
         
             

 Prot. n.   2989/R.I. 

 

    

DETERMINA A CONTRARRE 

Iscrizione ai circuiti di correlazione Durum Wheat e Spirits per il Laboratorio Chimico di Trieste 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce:  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione”  e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO il piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2018, così come declinato all’art. 

21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed approvato dalla Direzione Centrale Pianificazione, Amministrazione e 

Sicurezza sul Lavoro;  

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 2819/R.I. del 11/06/2018, la Struttura Laboratori e Servizi Chimici 

ha comunicato l’esigenza di acquistare un servizio Ring Test Bipea per le seguenti tipologie di proficiency 

test: Durum Wheat e Spirits; 

CONSIDERATO che la spesa è prevista nel fabbisogno annuo 2018 della Struttura Laboratorio e Servizi 

Chimici;  



CONSIDERATO che l’iscrizione ai circuiti di correlazione consente di testare la bontà delle analisi 

effettuate e che, pertanto, la scelta tecnica dei vari ring test è curata direttamente dal laboratorio interessato in 

base al tipo di analisi o di circuito;  

DATO ATTO che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario non esiste specifica convenzione Consip né è 

presente tale servizio sul catalogo e alle iniziative del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

RITENUTO che, ai fini dell’affidamento del servizio, esistono i presupposti l’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n.50/16 e si può pertanto procedere mediante affidamento diretto alla Ditta BIPEA, a fronte del 

corrispettivo totale di € 1.972,00 (IVA esclusa), nel rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016;  

DATO ATTO che tale somma trova imputazione e copertura sul conto di budget alla voce di conto 

FD03300030 - Codice dell’articolo da acquisire è il C05.0012.001– “Circuiti di correlazione”, in dotazione 

alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il Z8924117B8; 

PRESO ATTO della dichiarazione del funzionario Anna Mirra circa l’assenza di conflitto di interesse nella 

presente procedura; 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, di affidare alla ditta BIPEA, acquistare un 

servizio Ring Test Bipea per le seguenti tipologie di proficiency test:.Durum Wheat e Spirits per il 

Laboratorio chimico di Trieste,  a fronte del corrispettivo di totale di € 1.972,00 (IVA esclusa);  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati a Anna Mirra, funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Trieste.  

    

Trieste, lì     20/06/2018     

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto  

Umberto Figliuolo 

Firmato digitalmente 


